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ÖZ 

Bu çalışmada Düzce ili Yığılca ilçesi çevresinden 2015 bal hasat sezonunda rastgele seçilen arıcılar-
dan alınan bal örneklerinin kimyasal yapısı ve polen içeriği araştırılmıştır. Fiziko-kimyasal değerlen-
dirme için analize alınan bal örnekleri nem, asitlik, maltoz, sakkaroz, früktoz, glikoz, früktoz/glikoz, 
elektriksel iletkenlik, diastaz sayısı, HMF, C13 ve C4 yönünden incelenmiştir. Fiziko-kimyasal analiz 
sonuçları bal örneklerinden ikisinin Türk Gıda Kodeksi (TGK) ile uyumsuz olduğunu göstermiştir. 
Örneklerinden biri C4, C13 (% 8,72, -1,39, 8. örnekte), diğeri serbest asitlik (70 meq/kg, 10. örnekte) 
değerleri bakımından TGK’de belirtilen değerlerden yüksek çıkmıştır. 

Monofloral balların dominant (≥%45) polen içeriğini oluşturan familyalar Ericaceae (Rhododendron 
ponticum, 1. bal örneğinde) ve Fagaceae (Castanea sativa, 2. ve 6. bal örneğinde)’dir. Multifloral bal-
ların sekonder (%15-44) polen içeriğini oluşturan familyalar ise Fabaceae, Fagaceae, Poaceae, Apia-
ceae, Asteraceae olarak tespit edilmiştir. Rosaceae familyasına ait polenlere ise tüm örneklerde mi-
nör (%3-15) oranda rastlanmıştır. Minör veya eser (<%3) oranda polene rastlanan diğer familyalar ise 
Aceraceae, Apiaceae, Berberidaceae, Boraginaceae, Brassicaceae, Cistaceae, Dipsaceae, Lamiaceae 
ve Lythraceae familyaları olarak belirlenmiştir. Arıcıların ifadelerine göre analiz için üreticiden alınan 
balların yayla balı olduğu bilinmekteydi. Fakat mikroskobik analiz sonuçlarına göre incelenen örnek-
lerin üçü monofloral bal (kestane ve orman gülü) olarak tanımlanmıştır. Sonuç olarak halk sağlığını 
korumak için doğrudan üreticiden satın alınan etiketsiz ballar daha sıkı denetlenmelidir.  

Anahtar Kelimeler: Yığılca balı, kimyasal analiz, mikroskobik analiz 

 

ABSTRACT 

In this research, physicochemical and palinological characterisation of honey samples harvested in 
2015, collected from randomly selected beekeepers in Yığılca district of Düzce city were analysed.  
For assesing of the physicochemical structures, all honey samples were analysed for their humidity, 
acidity maltose, saccharose, fructose, glucose, fructose/glucose, electrical conductivity, diastase, 
HMF, C13 and C4. Physicochemical analyse results showed that two of multifloral honey samples 
were incompatible with the Turkish standart. C4, C13 (8.72%, -1,39 in sample 8) and free acidity (70 
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meq/kg in sample 10) level of two honey samples were slightly higher than the rest of honey samp-
les. 

Microscopic analyse results showed that the dominant (≥ 45%) pollen taxa in honey samples were 
Ericaceae (Rhododendron ponticum in sample 1) and Fagaceae (Castanae sativa in sample 2 and 6), 
respectively. The seconder (16-44%) polen taxa in multifloral honeys were Fabaceae, Fagaceae, Poa-
ceae, Apiaceae, Asteraceae. Polen taxa derived from Rosaceae family was observed in the rate of 
minör (3-15%) in all honey samples.  Other polen taxa encountered in the rate of minor or trace amo-
unt (<3%) in honey samples were belong to Aceraceae, Apiaceae, Berberidaceae, Boraginaceae, 
Brassicaceae, Cistaceae, Dipsaceae, Lamiaceae ve Lythraceae families. According to statement of 
the beekeepers, all samples were suppose to be multifloral plateau honeys. But among the honey 
samples analysed, three (sample 1, 2, 6) of them was determined as unifloral. As a result, control of 
the unbranded honey purchased directly from beekeepers should be inspected more strictly to pro-
tect public health. 

Keywords: Yığılca honey, chemical analyse, microscobic analyse. 

 

GİRİŞ 

Türk Gıda Kodeksi (TGK) bal tebliğine göre bal; 
bitki nektarlarının, bitkilerin canlı kısımlarının salgı-
larının veya bitkilerin canlı kısımları üzerinde yaşa-
yan bitki emici böceklerin salgılarının balarısı tara-
fından toplandıktan sonra kendine özgü maddelerle 
birleştirerek değişikliğe uğratıldığı, su içeriğini düşü-
rüldüğü ve petekte depolanarak olgunlaştırıldığı 
doğal ürün olarak tanımlanmaktadır (Anonim, 
2012). Uzun insanlık tarihi boyunca bal sadece gıda 
maddesi ve tatlandırıcı olarak değil, aynı zamanda 
polen, propolis, arısütü, arı zehri, balmumu gibi 
diğer arı ürünleri ile birlikte tedavi amaçlı olarak da 
kullanılmıştır (Crane, 1975; Allsop ve Miller, 1996). 

Kaynağına göre ballar çiçek balı ve salgı balı olmak 
üzere ikiye ayrılmaktadır. Çiçek balı, kaynağını 
bitkilerin nektarlarından alırken salgı balı ise bitkile-
rin canlı kısımlarının salgılarından veya bitkilerin 
canlı kısımları üzerinde yaşayan bitki emici böcek-
lerin salgılarından elde edilen baldır (Anonim, 
2012).  Narenciye balı, kestane balı, püren balı ve 
kekik balı gibi monofloral ballar çiçek balına, çam 
balı da salgı balına örnek olarak verilebilir. Bir balın 
monofloral bal olabilmesi için bir bitki poleninin bu-
lunma oranının genellikle %45’in üzerinde olması 
gereklidir (Melliou ve Chinou, 2011).  

Arıların yararlandığı bitkiler bölge ve iklim koşulları-
na göre değiştiğinden, bu durum balın kimyasal 
bileşimini de etkilemektedir. Genel olarak balın 
yaklaşık %80’i çeşitli şekerlerden, %17’si sudan, 
geri kalan %3’ü ise başta enzimler olmak üzere 
mineraller, vitaminler, organik asitler, aminoasitler 
ve aroma maddeleri gibi değerli bileşenlerden mey-

dana gelmektedir. (Gül ve Şahinler, 2004; Khan ve 
ark., 2007; Suver, 2008).  

Balın kompozisyonu ve kalitesi, kovan içi rutubet ve 
hava, nektar durumu, ekstraksiyon ve depolanma 
sırasındaki uygulamalar gibi çevresel faktörlerin 
yanı sıra coğrafik ve botanik orjine göre değişmek-
tedir (Ramirez Cervantes ve ark., 2000). Düzce ili 
Yığılca ilçesi, Batı Karadeniz ikliminin etkisinde 
bulunmaktadır. Fakat bölgenin coğrafik yapısı bu 
etkiyi sınırlamış ve farklı iklim karakterlerinin oluş-
masına neden olmuştur. Bölge, Karadeniz (Euro-
Siberian) ile Akdeniz (Mediterranean) bitki örtüleri-
nin kesişim yerinde bulunmaktadır. Bu nedenle 
bölgenin kuzeye bakan yamaçlarında Karadeniz 
bitki örtüsüne ait kayın, kestane, meşe, gürgen, 
ıhlamur, akçaağaç, dişbudak gibi yapraklı ağaçların 
bulunduğu orman vejetasyonu yer almaktadır. Gü-
neye bakan yamaçlarda ise lokal Akdeniz bitki örtü-
süne ait kocayemiş, sandal, defne, akçakesme, 
menengiç, funda, laden gibi çalılardan oluşan ya-
lancı maki vejetasyonu bulunmaktadır. Ayrıca böl-
ge, bu vejetasyonların dışında birçok otsu ve odun-
su bitki türlerine ev sahipliği yapmaktadır (Özkan, 
2009). Zengin bitki örtüsüne sahip bölgede bitkilerin 
çiçeklenme dönemi Nisan-Ekim ayları arasında 
oldukça uzun bir periyotta gerçekleşmektedir. Dola-
yısıyla üretilen balların da nektar ve polen içeriği 
oldukça zengindir. Yörenin polen ve nektar kaynak-
ları bölgede üretilen balın aromasını, şeker içeriğini, 
tadını, kokusunu, rengini ve kristalizasyon süresini 
etkileyen ana faktörlerdir. 

Balda yapılan polen analizleri daha çok balın bota-
nik orjinini belirlemek için yapılmaktadır. Balın kalite 
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kriterleri ise daha çok yapılan kimyasal analiz so-
nuçlarına göre belirlenmektedir. Bal analizi ile ilgili 
parametreler ve balda bulunma oranları TGK bal 
tebliği tarafından belirlenmiştir (Anonim, 2012). Bu 
parametrelere bakılarak balın şeker içeriği, nem 
düzeyi, ısıl işlem görüp görmediği, zamanından 
önce hasat edilip edilmediği ile bilgiler elde edilmek-
tedir. 

Baldaki nem oranı balın olgunlaşma sürecini belir-
leyen önemli bir kriterdir. Nem oranının yüksek 
olması mikrobiyal bozulmaya ve kristalizasyona 
neden olduğundan, balın raf ömrünü kısalttığı, bal-
da tat ve aroma değişimine neden olduğu belirtil-
miştir (Tosi ve ark., 2002; Costa ve ark., 1999). 
Balın içerisinde bulunan organik asitler tazeliğin, 
bozulmanın ve orjinalliğin bir göstergesi olup farklı 
balların kendine özgü aroma ve tadının olmasında 
rol oynamaktadırlar (Tezcan ve ark., 2011). Aynı 
zamanda bu asitler, bala kendine özgü, koku veren 
maddelerdir ve balın asidik yapıda olmasını sağla-
maktadırlar. Ancak bir balın yüksek asitlik göster-
mesi istenmeyen bir durumdur ve bu durum balın 
zaman içerisinde fermantasyona uğradığının bir 
göstergesi olarak kabul edilmektedir (Esti ve ark., 
1997). Balın olgunlaşması sırasında diastaz enzimi 
balarısı tarafından bala katılmaktadır. Isıl işlem 
gören ballarda diyastaz sayısı düşerken, diyastaz 
sayısı yüksek olan ballarda yüksek asit oluşumuna 
bağlı olarak daha hızlı mayalanma gerçekleşmek-
tedir (Tolon, 1999).  

Hidroksimetil Furfural (HMF)  balda karbonhidratla-
rın ısıtılması veya ısı bakımından uygun olmayan 
ortamlarda depolanması sonucu oluşan ve insan 
sağlığı açısından uygun olmayan bir maddedir (Ba-
tu ve ark., 2013). Balın gördüğü ısıl işlem ve uygun 
olmayan saklama koşulları, balın içerisindeki şeker-
ler ve aminoasitler arasındaki ilişkiye bağlı olarak 
HMF bileşiğini oluşturmaktadır (Gökmen, 2007). 
Dolayısıyla HMF içeriği balın olgunlaşma süreci ve 
uygulanan ısıl işlemin derecesi hakkında bilgi veren 
bir diğer parametredir (Serrano ve ark., 2006).  

Elektrik iletkenliği balın bitki florasının belirlenme-
sinde önemli bir kriterdir. Salgı balları için karakte-

ristik olan elektriksel iletkenlik, salgı balı ile çiçek 
balını ayırt etmede kullanılan önemli bir parametre-
dir. TGK bal tebliğine göre, salgı ballarında elektrik 
iletkenliği en az 0.8 mS/cm iken çiçek ballarında bu 
oran en fazla 0.8 mS/cm’dir (Anonim, 2012). 

Bala herhangi bir tağşiş uygulanıp uygulanmadığını 
belirleyen en önemli faktör olan izotopik teknik; 
bitkilerin bünyelerinde doğal olarak fotosentez 
amacıyla bulundurduğu C3 ve C4 arasındaki izotop 
oranı farklılıklarına dayanmaktadır (Padovan ve 
ark., 2007). TGK bal tebliğine göre çiçek balında, 
protein ve ham bal delta Cl3 değerleri arasındaki 
fark -1 veya daha pozitif; protein ve ham bal delta 
Cl3 değerlerinden hesaplanan C4 şekerleri oranı  
≤% 7 olmalıdır (Anonim, 2012). Karbon değerlerinin 
yüksek çıkması bala dışarıdan müdahale edilerek 
bal akım döneminde arının aşırı şeker şurubu ile 
beslendiğini göstermektedir. Kimyasal analizler 
sonucunda TGK bal tebliği ile uyumsuz bulunan 
balların dolum işlemi gerçekleşmemektedir. 

Bu çalışmada Düzce ili Yığılca ilçesinden rastgele 
toplanan bal örneklerinin polen muhteviyatı ve kim-
yasal özellikleri araştırılmıştır. 

 

GEREÇ VE YÖNTEM  

Düzce ili Yığılca ilçesinin birbirinden farklı köylerin-
den 2015 bal hasat sezonunda rastgele seçilen 
arıcılardan alınan 10 adet bal örneği laboratuvara 
getirilerek mikroskobik ve fiziko-kimyasal analiz 
yöntemleriyle incelenmiştir. Örneklerin toplandığı 
köylerin koordinatları ve rakımları ile bal hasat tarih-
leri Tablo 1’de verilmiştir. Örnekler 200 gramlık cam 
kavanozlara konularak ağızları kapatılmış ve kava-
nozların üzerine balın toplandığı yörenin adı ve 
tarihi ile arılık numarası kaydedilerek incelenmek 
üzere laboratuvara getirilmiştir. Numuneler analiz 
yapılıncaya kadar oda sıcaklığında muhafaza edil-
miştir. Bal numunelerinin kimyasal analizleri Düzce 
Üniversitesi Merkezi Laboratuvarında, polen analiz-
leri ise Düzce Üniversitesi Arıcılık araştırma Geliş-
tirme ve Uygulama Merkezi (DAGEM) laboratuvar-
larında yapılmıştır. 
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Tablo 1. Bal örneklerinin alındığı köylerin açık koordinatları, yükseklikleri ve balların hasat tarihleri 

Örnek 
No 

Köy Koordinat Rakım Balların Hasat Tarihi 

1 Hocaköy 
41°00'13" K 
31°35'44" D 

736 m Mayıs, 2015 

2 Akçaören 
40°56'18" K 
31°17'26" D 

419 m Haziran, 2015 

3 Redifler 
40°57'14" K 
31°27'26" D 

525 m Temmuz, 2015 

4 Ahmetçiler 
40°58'13" K 
31°26'26" D 

427 m Temmuz, 2015 

5 Mengen 
40°59'22" K 
31°36'42" D 

787 m Temmuz, 2015 

6 Hacılar 
40°58'29" K 
31°30'35" D 

682 m Haziran, 2015 

7 Yaylatepe 
40°59'03" K 
31°41'14" D 

880 m Haziran, 2015 

8 Yılgın 
40°58'24" K 
31°18'36" D 

493 m Ağustos, 2015 

9 Tuğrul 
40°56'29" K 
31°18'21" D 

532 m Ağustos, 2015 

10 Çiftlik 
40°59'11" K 
31°32'26" D 

676 m Haziran, 2015 

 

 

 

Kimyasal Analiz 

Bal örneklerinin kimyasal analizleri için bakılan 
parametreler; nem (%), asitlik (meq/kg), maltoz (%), 
sakkaroz (%), früktoz (%), glikoz (%), früktoz/glikoz, 
elektriksel iletkenlik (mS/cm), diastaz sayısı (dn), 
HMF (mg/kg), C13 fark ve C4 oranlarıdır. 

Nem tayini: Balın nem içeriği, Abbe WYA Refrak-
tometresi (Zhejiang, China) ile tayin edilmiştir. Bu-
nun için, bal numunesinden yeteri kadar alınarak 
balın optik kırılma indisi okunur ve kaydedilir (Ano-
nim, 2002). 

Serbest Asitlik tayini: Serbest Asitlik potentiomet-
rik titrasyon ile tayin edilmiştir. Bu yönteme göre; 
bal örneğinden yaklaşık 10 g tartılıp; üzerine 75 ml 
distile su eklenerek bir erlene alınmış ve bal çözdü-
rülmüştür. Çözeltiye 4-6 damla fenolftalein çözeltisi 
damlatılarak bir büretten akıtılan standart sodyum 
hidroksit çözeltisi ile eşdeğerlik noktasına kadar 
titre edilerek sonuca ulaşılmıştır (Anonim, 2002). 

Şeker Analizi: Balın önemli bir kısmını oluşturan 
şeker değerleri Agilent 1100 Series HPLC Value 
Sistem (Waldbronn, Germany) kullanılarak belir-

lenmiştir. Standart oluşturmak için 0,1’er ml früktoz, 
glikoz ve sakkaroz 10 mL suda çözdürülmüş,  ciha-
zın her yeni çalışmasında standart okuması yapıla-
rak pikler düzenlenmiştir (Akış Hızı:1,2 mL/min, 
Mobil Faz: %75 Asetonitril – JTBaker- + %25 su –
JTBaker-, Kolon ve dedektör sıcaklığı: 30°C, Örnek 
Hacmi:10µL). 1,0000 - 1,0099 g aralığında bal ör-
neği tartılıp suda çözdürülerek 100 ml’ ye tamam-
lanmıştır. Örnekler viallere konularak cihaza veril-
miş, baldaki glikoz, früktoz ve sakkaroz miktarı (%) 
ölçülmüştür. 

Elektriksel İletkenlik: Örneklerin elektriksel ilet-
kenlikleri Lasakova ve ark. (2009) tarafından tanım-
lanan metoda göre belirlenmiştir. Bal solüsyonunun 
iletkenliği Mettler Toledo Inlab (Zürich, Switzerland) 
ile ölçülmüştür. 

Diastaz ve HMF tayini: Diastaz ve HMF’nin ölçü-
mü için Shimadzu UV-1201V (Tokyo, Japan) spekt-
rofotometre kullanılmıştır. HMF distile su ile dilüs-
yonun ardından p-toludin (Merck) solüsyonu ek-
lenmesiyle belirlenmiştir. Solusyonun absorbansı 
UV-spektrofotometrede 1cm kuyucuklar kullanılarak 
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550 nm’de okunmuştur (Anonim, 1995; Bogdanov, 
2002). 

Palinolojik Analiz 

Bal örneklerinin mikroskobik analizleri uluslararası 
arıcılık otoriteleri tarafından geliştirilip kabul edilen 
yöntem (Maurizio, 1951; Louveaux ve ark., 1970) 
modifiye edilerek yapılmıştır. Bu yönteme göre iyice 
karıştırılarak homojen hale gelmiş her bir bal örne-
ğinden 5’er g tartılarak 15 ml’.lik falkon tüplerine 
aktarılmıştır. Tüp üzerine 10 ml distile su (dH2O) 
ilave edilmiştir. Balın çözünmesini sağlamak için 
falkon tüpleri su banyosunda 45°C sıcaklıkta 15 
dakika bekletilmiştir. Su banyosundan alınan örnek-
ler 4000 rpm’de 45 dakika santrifüj edilmiştir. Çözel-
tinin üst kısımlarında kalan polenlerin de kaybını 
önlemek için üstteki süpernatant kısım ependorf 
tüplerine eşit miktarlarda paylaştırılarak daha yük-
sek devirde (13000 rpm de 15 dk) santrifüj edilmiş-
tir. Oluşan peletler birleştirildikten sonra mikropipet 
aracılığı ile lam üzerine aktarılmıştır. Steril iğne 
ucuna alınan 1-2 mm

3 
safraninli gliserin-jelatin (Ay-

tuğ, 1967; Brown, 1967) lam üzerindeki çözeltiye 
bulaştırılmış ve her bir lam ısıtıcı tablaya alınarak 
40°C’de gliserin jelatinin erimesi ve polenler ile 
homojen bir şekilde dağılması sağlanmıştır. Sonra-
sında her bir lamın üzerine 18x18 mm

2
’lik lamel 

kapatılmıştır. Lamın bir ucuna etiket yapıştırılarak 
üzerine balın alındığı köyün adı, preparatın yapıldı-
ğı tarih ve preparatı yapan kişinin adı yazılmıştır. 
İnceleme esnasında net bir görüntü elde etmek ve 
bal içeriğinin lam yüzeyine yaklaşmasını sağlamak 
amacıyla preparatlar ters çevrilerek kuruması için 
bir süre bekletilmiştir. Böylece preparatlar mikros-
kopta incelenecek duruma getirilmiştir.  

Polen preparatları Olympus CX21 markalı ışık mik-
roskobunda incelenmiştir. Polenleri tanımlamada 
immersiyon objektif (100X), saymada ise 40X ob-

jektif kullanılmıştır. Polenlerin fotoğraf çekimi ise 
Olympus DP26 markalı mikroskoba bağlı görüntü-
leme sistemi ile yapılmıştır.  İncelemelerde hazırla-
nan her bir preparattaki 18x18 mm

2
’lik tüm alan 

taranmıştır. Polenlerin ait olduğu bitki taksonlarının 
teşhisinde bazı kaynaklardan yararlanılmıştır. 
(Erdtman, 1969; D'Albore, 1997; Sorkun, 2008). 
Bitki taksonlarının tanımlanması işlemi bittikten 
sonra tekrar başa dönülmüş ve her bir preparatta 
sol baştan başlanarak ortalama 400’ü bulana kadar 
polen sayımı yapılmıştır. Ne kadar çok polen sayı-
lırsa o kadar doğru sonuçlara ulaşılacağına litera-
türler doğrultusunda karar verilmiştir. (Louveaux ve 
ark., 1970; Sawyer, 1998; Sabuncu ve ark., 2002). 
Her bir preparatın sayım sonuçlarının yüzdesi alına-
rak Yığılca ballarında bulunan polenlerin dominant 
(≥%45), sekonder (%16-44), minör (%3-15) ve eser 
(<%3) miktardaki oranları saptanmıştır (Barbattini 
ve ark., 1991; Warakomska ve Jaroszynska, 1992). 

 

BULGULAR  

Mikroskobik analizlere göre elde edilen veriler 1., 2. 
ve 6. örneğin monofloral, diğer örneklerin ise multif-
loral bal olduğunu göstermiştir. Monofloral balların 
polen içeriğini dominant (≥%45) oranda Rhododen-
ron ponticum ve Castanea sativaoluşturmaktadır. 
Multifloral balları oluşturan sekonder polenlerin 
(%15-44) ait olduğu familyalar ise Fabaceae, Faga-
ceae, Poaceae, Apiaceae, Asteraceae olarak tespit 
edilmiştir. Rosaceae familyasına ait polenlere ise 
tüm örneklerde minör (%3-15) oranda rastlanmıştır. 
Minör veya eser (<%3) miktarda polene rastlanan 
diğer familyalar ise Aceraceae, Apiaceae, Berberi-
daceae, Boraginaceae, Brassicaceae, Cistaceae, 
Dipsaceae, Lamiaceae ve Lythraceae familyaları 
olarak belirlenmiştir (Tablo 2). 
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Tablo 2. Yığılca ilçesinden örneklenen ballarda görülen familyaların % dağılımları 

                       Örnek 

Familya (%) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Aceraceae    14,5 7,8 6,75   4,6  

Apiaceae 0,04 3,6 9  5,4 4,5 1,8 17,5  8,25 

Asteraceae 12,6 11,64 6 16,5 4 9,5 6,8 6,5 2,8 7,75 

Berberidaceae 6,2 1 12,5 4,75 4,38 5,5 5,2 8   

Brassicaceae 4,4 1 2    3,4 3,25   

Boraginaceae 0,02 0,06  0,07      4,25 

Cistaceae          3,75 

Dipsacaceae 0,02 0,02  0,02   1,8   3,5 

Ericaceae  (Rhododend-

ron ponticum) 
46,2 0,08 14,25 14,25 7,4  14,2 5 2,8 6,75 

Fabaceae 13,4 22,4 12,3 16 23,6 15,5 22 11 35,8 17,5 

Fagaceae         (Casta-

nae sativa) 
6 48,2 22,45 7 18,8 45,75 18,2 7,25 8,4 27,75 

Lamiaceae 2,92 1 2,75 5,25 3,8  2,8 4,25 6,4 4,25 

Lythraceae    0,05 0,02  2,4  4,4  

Poaceae 2,8  9 4,61 6 3,5 15,8 26,5 24,6 5,25 

Rosaceae 5,4 11 8,75 13 13,6 5,5 5,6 9,25 6,6 6,75 

Diğer 6,2  1 4 5,2 3,5  1,5 3,6 4,25 

  D: ≥%45 Dominant  

  S:%15-44Sekonder  

  M: %3-15 Minör  

  E: <%3 Eser  
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Yığılca ballarında görülen taksonlar dağılım yüzdeleri’ne göre değerlendirildiğinde incelenen ballarda en 
fazla Fagaceae (% 18), Fabaceae (%16) ve Ericaceae (% 10) familyasından polenlere rastlanmıştır (Şekil 1). 

 

Şekil 1. Yığılca ballarında görülen bitki taksonların dağılım yüzdeleri 
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Bal örneklerinin kimyasal analiz sonuçları Tablo 3’te 
verilmiştir. Bu sonuçlardan elde edilen veriler genel 
olarak Türk Gıda Kodeksi (TGK) Bal Tebliğideğerle-
ri ile uyumlu bulunmuştur. Ancak 10. bal örneğinde-

ki asitlik değerinin ve 8. bal örneğindeki C13 ve C4 
oranının TGK bal tebliğinin belirttiği değerlerin üze-
rinde olduğu belirlenmiştir 

 

 

 

Şekil 2.Yığılca ballarında rastlanan dominant ve sekonder taksonlara ait polenlerin mikroskop (100X) görün-
tüleri  
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Tablo 3. Bal örneklerinin kimyasal analiz sonuçları 

Numune 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
TGK Bal Tebliği 
Oranları 

Nem, % 17,00 17,20 18,80 17,80 16,20 17,60 18,40 19,20 16,80 19,40 ≤ % 20 

Serbest Asitlik, 
meq/kg 

31,5 41,0 27,0 32,0 31,5 46,0 21,5 21,0 41,5 70,0 ≤ 50 meg/kg 

Maltoz, % 1,17 0,86 1,30 1,14 1,39 1,24 1,14 - 0,80 1,19 - 

Sakkaroz, % - 0,16 - - 0,18 0,34 0,29 - - 0,26 ≤ %5 

Früktoz, % 32,73 30,54 30,78 30,63 31,60 31,44 30,27 31,71 31,08 32,03 - 

Glikoz, % 26,88 23,13 26,08 25,85 26,59 26,09 25,60 24,19 24,46 26,97 - 

Früktoz+Glikoz, 
% 

59,61 53,67 56,86 56,48 58,19 57,53 55,87 55,90 55,54 59,00 %60≤ 

Früktoz/ Glikoz 1,22 1,32 1,18 1,18 1,19 1,21 1,18 1,31 1,27 1,19 
Çiçek balı için 0,9-
1,4  Kestane balı 
için 1-1,85 

Elektrik İletken-
liği, mS/cm 

0,70 0,80 0,49 0,55 0,46 0,39 0,48 0,28 0,73 0,42 
Çiçek balı için ≤ 0,8 
mS/cm  Kestane balı 
için 0,8 mS/cm ≤ 

Diastaz Sayısı, 
dn 

11,54 13,95 11,11 14,29 - 9,84 - 8,45 13,95 8,70 8 ≤ 

HMF, mg/kg 17,93 29,22 10,50 11,81 26,01 28,73 24,84 21,42 36,02 31,54 ≤ 40 mg/kg 

C13 FARK -0,21 0,27 -0,11 -0,15 -0,36 -0,07 -0,39 -1,39 0,53 0,00 
-1,0 veya daha 
pozitif 

C4, % 1,27 1,55 0,65 0,90 2,13 0,43 2,37 8,72 3,03 0,60 ≤%7 

 

 

TARTIŞMA 

Baldan polen analizi ile belirlenen taksonlardan 
dominant ve sekonder oranda rastlanan polenlere 
ait bitkiler, analiz edilen balın nektar kaynağını oluş-
turmaktadır (Doğan ve Sorkun, 2001).  

Türkiye’de üretilen doğal kaynaklı ballarda en çok 
rastlanan familyaların Asteraceae, Brassicaceae, 
Fabaceae, Fagaceae, Lamiaceae olduğu ifade 
edilmiştir (Gümüş ve ark., 1999). Bilecik ve çevre-
sinde üretilen ballar üzerinde yapılan mikroskobik 
çalışmada Aceraceae familyasına ait polenlere 
dominant ve sekonder, Ericaceae ve Fagaceae 
familyasına ait polenlere minör oranda rastlandığı 
ifade edilmiştir (Terzi ve ark., 2010). Kemaliye-
Erzincan yöresinde üretilen ballarda yapılan mik-
roskop analizleri sonucunda Fabaceae ve Rosa-
ceae familyalarına ait polenlere dominant ve se-
konder, Berberidacae, Asteraceae, Lamiaceae 

familyalarına ait polenlere sekonder oranda rast-
landığı bildirilmiştir (Yurtsever ve Sorkun, 2005). 
Bağcı ve Tunç (2006), Konya ve çevresinde üretilen 
ballarda yaptıkları mikroskop analizleri sonucunda 
Asteraceae, Apiaceae, Boraginaceae, Fabaceae ve 
Lamiaceae familyalarına ait polenlere yaygın ola-
rak, Cistaceae familyasına ait polenlere ise eser 
oranda rastladıklarını ifade etmişlerdir. Bursa Ulu-
dağ ve Karacabey yörelerine ait ballarda yapılan 
mikroskop analizleri sonucunda Cistaceae familya-
sına ait polenlere dominant, Asteraceae ve Rosa-
ceae familyasına ait polenlere ise minör oranda 
rastlandığı ifade edilmiştir (Sabuncu ve ark., 2002). 
Bu çalışma sonucunda monofloral ballarda tespit 
edilen polenlerin (dominant ≥%45) ait olduğu famil-
yalar Ericaceae (Rhododenron ponticum) ve Faga-
ceae (Castanea sativa) olarak tespit edilmiştir. Mul-
tifloral balları oluşturan sekonder polenler ise Faba-
ceae, Fagaceae, Poaceae, Apiaceae, Asteraceae 
olarak belirlenmiştir. Asteraceae ve Fabaceae fa-
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milyaları içinbu sonuç Özkan (2009)’ın Hasanlar 
Baraj Gölü ve çevresinin florasını incelediği çalışma 
sonuçları ile eşleşmektedir. Özkan (2009) bölgede, 
en çok cins içeren familyanın Asteraceae, en çok 
tür içeren familyanın ise Fabaceae olduğunu belirt-
miştir. Rosaceae familyasına ait polenlere ise tüm 
örneklerde minör oranda rastlanmıştır. Minör veya 
eser miktarda polenine rastlanan diğer familyalar 
ise Aceraceae, Apiaceae, Berberidaceae, Boragi-
naceae, Brassicaceae, Cistaceae, Dipsaceae, La-
miaceae ve Lythraceae familyaları olarak belirlen-
miştir. Türkiye’de daha önce yapılan diğer çalışma-
lar ile karşılaştırdığımızda, minör oranda Dipsaceae 
polenine sadece Yığılca ballarında rastlandığı göze 
çarpmaktadır. Ayrıca polenlerin balda bulunma 
oranlarında (dominant, sekonder, minör ve eser) 
farklılıklar tespit edilmiştir. 

Engebeli ve eğimi fazla olan bir alanda kurulmuş 
Yığılca’da ziraat arazisi çok yetersiz olup genelde 
ormanlık arazi hakimdir. Dağlık ve sarp bir havza-
nın kuzey ve güney yamaçlarına birer sıra halinde 
dizilmiş olan Yığılca köyleri oldukça zengin bitki 
örtüsüne sahiptir (Özkan, 2009). Yığılca’nın coğra-
fik konumu ve bitki florasının yörede üretilen balla-
rın polen içeriğine yansıdığı göze çarpmaktadır. 
Yüksek rakımlarda yetişen ormangülü ve kestane 
ağaçlarının yörede yaygın olarak bulunması, Yığıl-
ca’da monofloral olarak kestane ve ormangülü balı-
nın üretilmesinde önemli bir etkendir. 

Balda yapılan mikroskobik analizler incelenen balın 
botanik orjini hakkında bilgi sahibi olmamızı sağla-
maktadır. Kimyasal analizler ise balın kalitesi, ol-
gunlaşma süreci, kristalizasyonu, içerisine ticari 
şeker katılıp katılmadığı, ısıl işleme maruz kalıp 
kalmadığı konusunda bilgiler vermektedir. Türki-
ye’de balın kimyasal içeriğinin belirlenmesi ile ilgili 
pek çok çalışmaya rastlanmaktadır. Bu çalışmalar-
da balın HMF, nem, asitlik, şeker, karbon atomları 
oranları ile iletkenlik ve içerdiği diastaz sayısına 
bakılarak fizikokimyasal değerlendirmeler yapılmış-
tır. Yılmaz ve Küfrevioğlu (2001), inceledikleri bal 
örneklerinin kimyasal bileşimini ve 1 yıl depolama 
sonrasında örneklerdeki HMF miktarını ve diastaz 
aktivitesini araştırmışlardır. Çalışma sonucunda 
örneklerin kimyasal bileşimi TGK ile uyumlu bulu-
nurken, depolama sonrası HMF miktarının arttığı, 
diastaz sayısının ise düştüğünü ifade edilmiştir 
(Yılmaz ve Küfrevioğlu, 2001). Silici (2004), Bursa 
piyasasındaki marketlerde satılan 49 adet bal örne-
ğini etiketlerine göre coğrafik bölgelere ayırarak 
incelemiş, kimyasal analizlere göre bal örneklerinin 
iyi bir kaliteye sahip olduğunu ancak örneklerin 

%55’nin (26 adet) diastaz, HMF ve sükroz içeriği 
bakımından AB kalite kriterlerinden yoksun olduğu-
nu belirtmiştir. Ankara’da tüketime sunulan süzme 
çiçek ve çam ballarının kimyasal içeriği bakımından 
araştırıldığı bir çalışmada, çiçek balı örneklerinden 
%80’inin, çam balı örneklerinden %31.43’ünün Türk 
gıda kodeksine uygun olmadığı belirtilmiştir (Ünal 
ve Küplülü, 2006). Kars ili piyasasında perakende 
satışa sunulan balların Türk Standartları (TS 3036) 
ve Türk Gıda Kodeksi Bal Tebliğine uygunluk bakı-
mından incelendiği bir çalışmada, analize alınan 
balların tamamının test edilen kimyasal parametre-
ler yönünden, kıstas alınan standartlara uygun ol-
madığı ifade edilmiştir (Aydın ve ark., 2008). Keke-
çoğlu ve Rasgele (2012), doğrudan üreticiden temin 
edilen ve marketlerde satılan balların kimyasal bile-
şimini inceledikleri çalışmada, marketlerde satılan 
balların HMF değerlerini TSE, CODEX ve AB stan-
dartlarına göre yüksek bulmuşlardır. Akdeniz ve 
ark., (2013), Batu ve ark., (2013) ve Ateş (2014) 
Türkiye’ nin farklı bölgelerinden temin ettikleri tüm 
bal örneklerinin kimyasal içeriklerinin TGK ile uyum-
lu olduğunu ifade etmişlerdir.Bu çalışmada analizi 
yapılan bal örneklerinin %80’i TGK bal tebliğinin 
bildirdiği değerler ile uyumlu bulunmuştur. Çalışılan 
balların %10’u C4 (%), C13, %10’u da asitlik 
(meq/kg) bakımından TGK’den çok küçük sapmalar 
göstermiştir.  

 

SONUÇ 

Düzce ili Yığılca ilçesinden 2015 yılı bal hasat se-
zonunda rastgele seçilen arıcılardan toplanan 10 
adet bal örneği mikroskobik ve kimyasal olarak 
incelenmiştir. Halk elinden rastgele toplanan bal 
örneklerinin tamamının çiçek balı olduğu ifade 
edilmesine rağmen, elde edilen verilere göre 3 adet 
örneğin monofloral, 7 adet örneğin ise multifloral bal 
olduğu tespit edilmiştir. Düzce ili Yığılca ilçesinde 
polenlerine ağırlıklı olarak rastlanan bitkilerin Faga-
ceae (Castanae sativa), Fabaceae, Ericaceae 
(Rhododendron ponticum), Poaceae, Asteraceae 
ve Rosaceae familyasına ait olduğu belirlenmiştir. 
Bölgenin coğrafik yapısı ve bitki örtüsü zenginliği 
göz önüne alındığında, bölgede üretilen balların 
oldukça zengin bitki içeriğine sahip olduğu görül-
müştür. Aynı zamanda 1. örneğin ormangülü (Rho-
dodendron ponticum) balı, 2. ve 6. örneğin kestane 
(Castanae sativa) balı olarak tanımlanması, bölge-
de ormangülü ve kestane ballarının dominant ola-
rak üretildiğini göstermektedir. Bu durum kimyasal 
analiz sonuçları ile de eşleşmektedir. Kimyasal 
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analizler sonucunda da 2. ve 6. örnek kestane, 
diğer örnekler ise çiçek balı kritelerine uygun bu-
lunmuştur. Yığılca ve çevresinde üretilen ballarda 
yaptığımız kimyasal analizlerde balın içerdiği nem, 
asitlik, maltoz, sakkaroz, glikoz, früktoz, gli-
koz+früktoz, glikoz/früktoz, diastaz sayısı, C13, C4, 
iletkenlik ve HMF oranları değerlendirilmiştir. Tüm 
değerler TGK bal tebliğinin bildirdiği oranlarla ge-
nellikle uyumlu sonuçlar göstermiştir. Ancak 10. bal 
örneğinde asitliğin %70, nem oranının ise %19,40 
oran ile TGK bal tebliğinin belirttiği %20’lik nem 
düzeyinden çok küçük bir sapma gösterdiği göze 
çarpmaktadır. Nem ve asitlik değerinin yüksek ol-
ması balın erken hasat edildiğini ve ısıtma işlemine 
tabi tutulduğunu ve fermantasyona uğradığını; bal 
örneğinde C13 (-1.39), C4 (%8.72) değerlerinin 
kodeks değerinden sapma göstermesi ise bal se-
zonunda ticari şeker şurubu ile beslemeye devam 
edildiğini düşündürmektedir. Bu çalışmadan çıkarı-
lan önemli sonuçlardan biri arıcılardan alınan bal 
örneklerinin tümü için yayla balı olduğu ifade edil-
mesine rağmen balların %10 oranında orman gülü 
balı çıkmasıdır. Orman gülü balı ticari satışı yasak 
bir bal olmakla birlikte arıcılar tarafından üretilmekte 
ve satılmaktadır.  

TGK bal tebliğinde orman gülü balı ile ilgili belirleyi-
ci herhangi bir kriter bulunmamaktadır. Ormangülü 
balı olduğuna, yapılan polen analizleri sonucunda 
karar verilmiştir. Dolayısıyla orman gülü balı ile ilgili 
belirleyici kriterlerin oluşturulması ve halkın bu ko-
nuda bilinçlendirilmesi, özelikle üreticilerin doğru-
dan tüketiciye sattığı etiketsiz balların daha fazla 
denetlenmesi gerekmektedir Ayrıca örneklerin 
%20’sinde kimyasal kriterlerin TGK’nde belirtilen 
değerlerinden küçük sapmalar göstermesi, arıcılar-
da bal hasadı, muhafazası ve arı besleme konu-
sunda teknik arıcılık bilgisinin eksik olduğunu gös-
termektedir. Bu tür önemli bilgi eksikliklerinin gide-
rilmesi ve arıcıların bilinçli olarak üretim yapabilme-
si için bu konularla ilgili eğitimler verilmesinin gerek-
li olduğu düşünülmektedir. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Honey is great impotance for commerical and nutri-
ent source of people, But in the last time consumer 
have been uneasy and distrust with honey due to 
negative impact of media news. Hence the con-
sumption of honey has been decreased during the 
recent years. The quality of honey mainly correlate 
with their botanical origine and chemical compound. 
So detecting of honey quality depends on studying 
both chemical and palynological parameters. The 
aim of the present study is to evaluate the chemical 
and palynological characterisation of honey samp-

les collected from randomly selected beekeepers in 
Yığılca district of Düzce city.  

For assesing of the physicochemical structures, all 

honey samples were analysed for their humidity, 

acidity maltose, saccharose, fructose, glucose, 

fructose/glucose, electrical conductivity, diastase, 

HMF, C13 and C4. Physicochemical analyse re-

sults showed that two of multifloral honey samples 

were incompatible with the Turkish standart. C4, 

C13 (8.72%, -1,39 in sample 8) and free acidity (70 

meq/kg in sample 10) level of two honey samples 

were slightly higher than the rest of honey samples. 

The rest of the honey samples studied were com-

monly at good quality 

Microscopic analyse results showed that the domi-
nant (≥ 45%) pollen taxa in honey samples were 
Ericaceae (Rhododendron ponticum in sample 1) 
and Fagaceae (Castanae sativa in sample 2 and 
6)) respectively. The seconder (16-44%) polen taxa 
in multifloral honeys were Fabaceae, Fagaceae, 
Poaceae, Apiaceae, Asteraceae. Polen taxa deri-
ved from Rosaceae family was observed in the rate 
of minör (3-15%) in all honey samples.  Other polen 
taxa encountered in the rate of minor or trace amo-
unt (<3%) in honey samples were belong to Acera-
ceae, Apiaceae, Berberidaceae, Boraginaceae, 
Brassicaceae, Cistaceae, Dipsaceae, Lamiaceae 
ve Lythraceae families. According to statement of 
the beekeepers, all samples were suppose to be 
multifloral plateau honeys. But among the honey 
samples analysed, three (sample 1, 2, 6) of them 
was determined as unifloral. Futher one honey 
sample was determined as a unifloral rhododend-
ron honey according to palynological analyses. The 
marketing of rhododendron honey is legally forbid-
den. As a result, control of the unbranded honeys 
purchased directly from beekeepers should be ins-
pected more strictly to protect public health. 

 

 

 

 

 

 


